
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 2240 DEL 14/11/2023

OGGETTO: Acquisto codici e manuali per il servizio avvocatura - liquidazione - CIG
ZED3C8AE44

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO che gli uffici dell’Ente, al fine di avere validi strumenti di lavoro, annualmente provvedono alla
sottoscrizione di abbonamenti a quotidiani, periodici, acquisto di libri e servizi online di carattere tecnico,
amministrativo, contabile e legale;

CONSIDERATO che:

 nel corso dell’ultimo anno sono intervenute diverse riforme organiche del nostro ordinamento giuridico,
quali la cosiddetta riforma Cartabia nell’ambito processuale, come pura l’entrata in vigore del nuovo
codice dei contratti;

 in ragione di quanto innanzi si è ritenuto opportuno procedere all’acquisto di libri di testo che possano
consentire agli uffici maggiori approfondimenti sulle novità legislative intervenute;

 a seguito di ricerche e approfondimenti effettuati dal servizio avvocatura sono stati ritenuti d’interesse i
testi di seguito meglio specificati;

 con determina n. 2074 del 23/10/2023 si è provveduto ad affidare alla ditta GIUFFRE’ FRANCIS
LEFEBVRE SPA la fornitura dei seguenti libri:

1. Luiso Nuovo Processo Civile Euro 38,00;

2. Parodi Riforma processo penale euro 50,00;

3. Donato consulenze pa euro 49,00;

4. Di Marzio CPC Commentato Cartaceo + on line euro 165,00;

5. Corradino Riforma Contratti pubblici euro 45,00;

6. Codice diritto amministrativo euro 32;

il tutto per un importo complessivo di € 381,00 (di cui esente IVA l’importo di euro 379,96 per i libri e
IVA al 4% per l’abbonamento on line per euro 0,04 su 1 euro di imponibile);



2

DATO ATTO che la fornitura affidata risulta essere stata regolarmente eseguita;

ACQUISITA la fattura n. V20161813/2023 (prot. 25879/2023) emessa dalla ditta GIUFFRE’ FRANCIS
LEFEBVRE SPA dell’importo complessivo di euro 381,00;

DATO ATTO che ai fini dell’adempimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria si è provveduto ad
associare all’affidamento di cui trattasi il CIG ZED3C8AE44;

VERIFICATA la regolarità contributiva della Società mediante acquisizione del DURC online emesso dall’
INAIL con protocollo INPS_37902484, data richiesta 04.10.2023 e con validità sino al 01.02.2024;

Visti:

·     il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e ss.mm. e ii;

·     lo Statuto della Provincia di Benevento;

·      il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento.

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 18 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023.
Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

- n. 19 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023.
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n.
267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano
Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale
del Fabbisogno del Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

- n. 20 del 29.06.2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. 
Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione
2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma
triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva  ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:

-   n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169
D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

- n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO Semplificato 2022/2024, in attesa della approvazione del
nuovo PIAO per il TRIENNIO 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo l’approvazione del DUP e
del bilancio di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

- n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023, in attesa
della approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita sottosezione
del nuovo PIAO 2023/2025;

- n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE
(PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto
2021, n. 113;



3

- n. 243 del 15.09.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs
267/2000) - Anno 2023;

Richiamati i Decreti Presidenziali:

- n. 29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata nominata Segretario
Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;

- n.129 del 29.11.2022 con la dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata nominata quale Segretario Generale
titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di Cautano
(BN), classe 1°;

- n. 95 del 04.07.2023 con il quale è stato conferito al Segretario Generale l’incarico dirigenziale  ad interim
del SETTORE 1 " SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO” a far data dal 01.07.2023;

Vista la Determina n.1560 del 27.7.2023 con la quale è stato assegnato alla Dott.ssa Libera Del Grosso
l’incarico di Elevata Qualificazione relativa al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali –
URP e Protocollo Generale – Organi Istituzionali a far data dall’ 1.8.2023 a tutto il 31.12.2024;

Dato atto della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.lgs 267/2000;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

DETERMINA

1) DI LIQUIDARE la somma di euro 381,00, giusta fattura n. V20161813/2023 (prot. 25879/2023), per
l’acquisto dei libri di testo sopra meglio specificati, al favore della ditta:

 Società: Giuffrè Francis Lefebvre

 P.IVA: 00829840156

 C.F.: 00829840156

 Sede: Via Monte Rosa n. 91, Milano Mi;

 Importo € 381,00 euro di cui

 euro 379,96 per imponibile IVA esente

 euro 1,00 per abbonamento on line

 0,04 per Iva su imponibile (1,00 euro) abbonamento on line;

 CIG: ZED3C8AE44

 DURC online INAIL: protocollo INPS_37902484, del 04.10.2023 e con validità sino al
01.02.2024;



4

mediante pagamento a mezzo bonifico bancario utilizzando le seguenti coordinate bancarie:

 IBAN

2) DI IMPUTARE la complessiva somma di euro 381,00 sul capitolo 1165 annualità 2023 del bilancio di
previsione 2023-2025 - impegno di spesa n. 2712/2023;

3) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Amministrativo Finanziario per i relativi
adempimenti;

4) DI DARE ATTO che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della
L. 190/2012;

 la presente determinazione:

 diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;

 sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line e nell’apposita sezione
dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

5) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.01.001 1.3 1165 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 2712 € 381,00 N. 0 € 0,00 N. 3460 € 381,00

Descrizione Creditore
DOTT. A. GIUFFRE' EDITORE S.P.A

Descrizione Impegni Assunti
Acquisto codici e manuali per il servizio avvocatura - Impegno di spesa - CIG ZED3C8AE44;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


